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Zoznam skratiek

ACN acetonitril

ATP adenozíntrifosfát

BCAA aminokyseliny s rozvetveným reťazcom (branched chain amino

acids)

CNS centrálny nervový systém

ČR Česká republika

DAD detektor diódového poľa (diode array detector)

DNA deoxyribonukleová kyselina

DNF-B 1-fluór-2,4-dinitrobenzén

DOPA dihydroxyfenylalanín

ESI ionizácia elektrosprejom (electrospray ionization)

EÚ Európska únia

FIA prietoková injekčná analýza (flow injection analysis)

IS vnútorný štandard (internal standard)

HILIC hydrofilná interakčná chromatografia (hydrophilic interaction

liquid chromatography)

HPLC vysokoúčinná kvapalinová chromatografia (high performance

liquid chromatography

LOD medza detekcie (limit of detection)

LOQ medza stanoviteľnosti (limit of quantification)

MS hmotnostná spektrometria (mass spectrometry)

NMR nukleárna magnetická rezonancia

OTC voľne predajné liečivá (over the counter)

PDA detektor fotodiodového poľa (photodiode array detector)
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RP-HPLC vysokoúčinná kvapalinová chromatografia na reverznej fáze

(reversed phase high performance liquid chromatography)

SFC superkritická fluidná chromatografia (supercritical fluid

chromatography)

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

SZPI Státní zemědělská a potravinárska inspekce

SZÚ Státní zdravotní ústav

TLC tenkovrstvová chromatografia (thin layer chromatography)

TSP sodná soľ 3-( trimethyl)silylpropiónovej kyseliny

TMSP-4 2,2,3,4-D4 sodná soľ 3-( trimethyl)silylpropiónovej kyseliny
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1 Úvod

Aminokyseliny zohrávajú v organizme významnú úlohu, preto sa nové možnosti ich

využitia stali centrom záujmu. Zo strany výrobcov je snaha poskytnúť širokej verejnosti

ich výhodné výživové vlastnosti vo forme doplnkov stravy. Analýza doplnkov stravy má

tak s rastúcim množstvom nových prípravkov väčší význam v súvislosti s ochranou

verejného zdravia.

V prvej časti tejto práce je uvedená charakteristika aminokyselín, funkcie

proteinogénnych aminokyselín a ich účinky na organizmus v prípade užívania ako

doplnkov stravy alebo ich potenciálne terapeutické využitie. Informácie

o aminokyselinách boli získané z odbornej literatúry z oblasti biochémie a poznatky o ich

farmaceutickom využití nájdené pomocou databázy PubMed.

Ďalšia časť je zameraná na zhrnutie legislatívnej úpravy, charakteristiky

a definovanie pojmu „doplněk stravy“, ktorý je pre potreby tejto bakalárskej práce

nahradený termínom doplnok stravy.

Poslednú časť tvorí uvedenie princípov techník používaných pri analýze,

analytické hodnotenie aminokyselín metódami uvedenými v platnom Českom lékopise

2017, vrátane doplnkov vydaných v roku 2019 a 2020. Ďalej nasledujú publikované

články zamerané na metódy kontroly obsahu doplnkov stravy. K vyhľadávaniu

publikovaných článkov v danej problematike bola použitá databáza Web Of Science so

zameraním na najnovšie trendy, preto bolo časovo vymedzená na roky 2015 až 2020.
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2 Cieľ práce

Cieľom a zadaním predloženej rešeršnej práce je poskytnúť prehľad

o aminokyselinách, doplnkoch stravy s ich obsahom a možnostiach ich analýzy. Práca sa

zameriava na kvantitatívnu a kvalitatívnu analýzu aminokyselín ako látok čistých

a prípravkoch doplnkov stravy.
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3 Aminokyseliny

Aminokyseliny sú z chemického hľadiska substitučnými derivátmi karboxylových

kyselín obsahujúce najmenej jednu kyslú karboxylovú funkčnú skupinu a bázickú

aminoskupinu. Na základe polohy aminoskupiny vzhľadom ku karboxylovej skupine sa

aminokyseliny označujú gréckymi písmenami. Najvýznamnejšími aminokyselinami pre

organizmus sú tie, ktoré obsahujú na α-uhlíku v uhľovodíkovom reťazci naviazanú

zároveň aminoskupinu a karboxylovú funkčnú skupinu [1]. Okrem nich poznáme

aminokyseliny beta a gama, ktoré majú aminoskupinu naviazanú na v poradí

vzdialenejších uhlíkoch. Na uhlíku s označením C-2 u α-aminokyselín sú naviazané štyri

rôzne substituenty, uhlík sa stáva chirálnym centrom. Chirálnym centrom je podmienený

výskyt aminokyselín ako enantiomérov. Rozlišujeme dve zrkadlové štruktúry, ktoré

označujeme L a D-aminokyseliny. Proteinogénne (kódované) α-aminokyseliny sú

stavebnými jednotkami bielkovín vyskytujúce sa predovšetkým ako L-enantioméry.

Výnimku z chirality kódovaných aminokyselín tvorí glycín. Aminokyselín zoradených

podľa genetického kódu v polypeptidových reťazcoch je 20 a každá z nich má skratku

zloženú z troch písmen (viď Tabuľka 1) [2].

Tabuľka 1 Názov a skratka aminokyselín (prevzaté a upravené z [3])

Názov Skratka Názov Skratka

alanín Ala
kyselina

glutámová
Glu

arginín Arg leucín Leu

asparagín Asn lyzín Lys

cysteín Cys metionín Met

fenylalanín Phe prolín Pro

glutamín Gln serín Ser

glycín Gly treonín Thr

izoleucín Iso tryptofán Trp

histidín His tyrozín Tys

kyselina

asparágová
Asp valín Val
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3.1 Fyzikálno-chemické vlastnosti

Aminokyseliny sú kryštalické látky s vysokou teplotou topenia. Rozpustnosť je

daná prítomnosťou funkčných skupín. Aminokyseliny sú väčšinou polárne látky,

rozpúšťajú sa vo vode a v iných polárnych rozpúšťadlách, v nepolárnych rozpúšťadlách

sú nerozpustné. Vďaka amfotérnemu charakteru sú aminokyseliny schopné tvoriť soli

s kyselinami aj so zásadami, tieto soli sú rozpustnejšie ako pôvodná aminokyselina.

V roztoku z oblasti kyslého pH je aminokyselina protonizovaná a vyskytuje sa v ňom vo

forme katiónu, v zásaditom roztoku sa nachádza vo forme aniónu. Pri určitej hodnote pH

aminokyselina nesie rovnaký počet kladných a záporných nábojov a stáva sa neutrálnou.

Neutrálny dipolárny ión sa nazýva amfión a hodnota pH pri ktorom vzniká je označovaná

ako izoelektrický bod pI. Izoelektrický bod je špecifický pre danú aminokyselinu a je

možné ho vypočítať pomocou disociačných konštánt [1, 3].

3.2 Rozdelenie

Kódované aminokyseliny sa odlišujú štvrtým substituentom na α-uhlíku, ktorým je

postranný uhľovodíkový reťazec. Postranný reťazec môže mať aromatický alebo

alifatický charakter a na základe jeho polarity rozlišujeme kyslé, bázické a neutrálne

aminokyseliny, ako je znázornené na Obrázok 1. Neutrálne obsahujú nepolárny postranný

reťazec, kyslé majú postranný reťazec ionizovaný kladne a bázické ho majú ionizovaný

záporne. Z dvadsiatich štandardných aminokyselín, vyskytujúcich sa v bielkovinách,

patria medzi kyslé kyselina asparágová a kyselina glutámová, medzi zásadité patrí

arginín, histidín a lyzín, zvyšné sú neutrálne [3].

Nie všetky aminokyseliny, potrebné pre syntézu bielkovín, si dokáže živočíšny

organizmus vytvoriť. Z tohto hľadiska ich môžeme rozdeliť na esenciálne a neesenciálne.

Esenciálne aminokyseliny si človek nedokáže vytvoriť, musia byť prijímané potravou.

Medzi esenciálne aminokyseliny patria aminokyseliny s vetveným postranným reťazcom

valín, leucín a izoleucín, aromatickým reťazcom fenylalanín a tryptofán, aminokyselina

lyzín, a tiež treonín a metionín. Skelet neesenciálnych aminokyselín si môže organizmus

syntetizovať z bežných metabolitov. Neesenciálne aminokyseliny sú glycín, alanín, serín,

tyrozín, cysteín, kyselina asparágová a glutámová, glutamín, asparagín a prolín. Histidín

a arginín si síce človek dokáže vytvoriť, avšak v určitom období sú syntetické procesy

pomalšie, preto sa označujú ako poloesenciálne [4, 5].
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Obrázok 1 Chemická štruktúra kódovaných aminokyselín a rozdelenie na základe polarity ich postranného reťazca [6]

[…]


fosfátový pufr (pH=2,8;

15,5 mM), sonikácia,

filtrácia cez 0,22 μm

membránu z acetylovanej

celulózy, alikvót zriedený

1:10 fosfátový pufr/ACN

(25:75; v:v), sonikácia

a filtrácia cez 0,22 μm

membránu

–

HILIC

UV

λ=200 nm

5,5 12,0

[49] Karnitín 8,0 20,0

Arg 6,0 15,0

L-Cys kapsula

alikvót prášku

s destilovanou vodou,

sonikácia, filtrácia cez

0,45 μm nylonový filter,

alikvót derivatizovaný

NBD-F RP-HPLC
UV

λ=472 nm
0,5 2,0 [50]
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Pokračovanie Tabuľka 4

Analyt Matrica Úprava vzorky
Derivatizačné

činidlo
Metóda Detekcia LOD [μg/ml] LOQ [μg/ml] Zdroj

Taurín

tableta

vodný roztok prášku

z tablety sonikovaný,

filtrovaný cez 0,22 μm

nylonovú membránu,

pridaný IS a alikvót

derivatizovaný

DNFB RP-HPLC

UV DAD

λ=360 nm

0,056 0,185

[51] Gly 0,045 0,150

Met 0,069 0,230

L-Arg

prášok,

tableta

vzorky práškované,

prídavok TSP, IS a D2O,

vortexovanie, sonikácia

a úprava pH na 11

– NMR – – – [52]
L-

citrulín

Taurín

Phe

kapsula

úprava vodného roztoku z

prášku na pH 7 ± 0,5,

centrifugácia,

k supernatantu prídavok

roztoku teofylínu

(10 mM pre ESI +

a 1mM pre ESI -)

a prídavok CH3CN:H2O

(85:15; v:v)

–

MS –

*0,330 *0,991

[53]

His *0,465 *1,552

Lys *0,439 *1,316

Met *0,298 *1,044

Val *0,234 *0,703

Leu,

Ile**
*0,525 *0,918

Thr *0,357 *1,191
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Pokračovanie Tabuľka 4

Analyt Matrica Úprava vzorky
Derivatizačné

činidlo

Metóda Detekcia LOD [μg/ml] LOQ [μg/ml] Zdroj

Phe

kapsula

evaporácia vodného

roztoku pripraveného

z prášku (úprava na pH

7 ± 0,5, ) pri 30 °C

za prietoku dusíka,

suchá zložka sonikácia

s D2Oa fosfátovým

pufrom (pH=7,4; 10 mM),

prídavok TMSP-4

(0,1 mg/ml), NaN3

(10mM) a teofylín

(pH=7,5; 5 mM)

–

NMR –

*14,867 *45,097

[53]

Ile *11,280 *34,104

His *14,740 *44,686

Lys *14,619 *44,149

Met *13,130 *39,988

Thr *11,316 *34,307

Val *10,423 *31,631

Leu *126,186 *38,249

Vysvetlivky: ESI + pozitívny režim ionizácie elektrosprejom

ESI − negatívny režim ionizácie elektrosprejom

TSP sodná soľ 3-( trimethyl)silylpropiónovej kyseliny

TMSP-4 2,2,3,4-D4 sodná soľ 3-( trimethyl)silylpropiónovej kyseliny

* hodnoty pri danej metóde uvedené v μg/ml sú prepočítané z mM
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6 Záver

Cieľom bakalárskej práce bolo vytvorenie prehľadu o vlastnostiach aminokyselín,

ich kvantitatívnej a kvalitatívnej analýze i popis najnovších metód kontroly obsahu

doplnkov stravy.

Prvá časť obsahuje charakteristiku chemickej štruktúry a fyzikálno-chemických

vlastností aminokyselín, ktoré podmieňujú aj samotný výber používanej analytickej

metódy pri ich stanovení. Nasleduje charakterizácia základných funkcií v organizme

a farmaceutické použitie.

V ďalšej kapitole je uvedená legislatívna úprava a aktuálne právne nariadenia

týkajúce sa doplnkov stravy. Doplnky stravy sú kategóriou potravín, nemajú vlastnosti

terapeutické, a tým sa jednoznačne dokazuje ich nemožnosť zámeny s liečivými

prípravkami. Regulácia je menej prísna ako u liečivých prípravkov, kontrolné orgány sú

však dôležité pre garanciu ich bezpečnosti a záruku deklarovaného množstva látok.

Posledná kapitola sa venuje princípom používaných analytických metód pri

kvantitatívnej a kvalitatívnej analýze vyskytujúcich sa v liekopisných a publikovaných

článkoch. Prvá časť kapitoly sa zaoberá chromatografickými separáciami, konkrétne

využitiu kvapalinovej chromatografie, uvedenými v liekopisnej časti fyzikálnych

a fyzikálno-chemických metód. Podkapitola liekopisných dôkazov obsahuje možnosti

identifikácie aminokyselín metódami uvedenými v liekopisných článkoch jednotlivých

aminokyselín a ďalšia podkapitola uvádza odmernú analýzu, konkrétne acidobázické

titrácie používané k stanoveniu obsahu.

Posledná časť obsahuje publikované články popisujúce metódy analýzy

aminokyselín a prehľadovú tabuľku. Na základe zistených údajov môžeme povedať, že

prevažujúcou metódou stanovenia aminokyselín v doplnkoch stravy je chromatografia.

Okrem klasických techník, ako je napr. iónovýmenná chromatografia s predkolónovou

derivatizáciou, sa postupne využívajú aj moderné techniky, ako je SFC a HILIC, ktoré

umožňujú derivatizačný krok vynechať. Ďalšími výhodami týchto metód je, že smerujú

nielen k detekcii a kvantifikácii, ale sústreďujú sa aj na enantiometrické separácie.

Z pohľadu citlivosti rešeršovaných metód je zrejme, že najnižšie hodnoty LOD dosahuje

metóda RP-HPLC za použitia predkolónovej derivatizácie činidlom DNFB.
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