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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Andrea Kohániová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 36417931

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Studijní obor: Zdravotní laborant
Identifikační čísla studia: 593677

Název práce: Analýza aminokyselín ako doplnkov stravy (rešerša)
Pracoviště práce: Katedra analytické chemie (16-16140)
Jazyk práce: slovenština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PharmDr. Ivana Horstkotte Šrámková, Ph.D.
Oponent(i): doc. PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.

Datum obhajoby: 03.06.2021 Místo obhajoby: Hradec Králové
Průběh obhajoby: 1. Která z rešeršovaných metod by byla pro analýzu aminokyselin

nejjednoduší?
2. Jaký je princip HILIC?

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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